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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-12-11 예산액 1,554,529,000

제1조 2020학년도 군산초등학교회계 세입세출 예산총액은 세입세출 각각 1,554,529,000원으로 하며 세입세출의

 명세는 [세입세출 예산서]와 같다. 
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,313,312 1,368,528 -55,216

1.지방교육자치단체이전수입 1,310,193 1,365,528 -55,335

1.교육비특별회계전입금수입 1,310,193 1,365,528 -55,335

1.교육비특별회계전입금 1,310,193 1,365,528 -55,335

1.학교운영비전입금 497,190 497,190 0

2.목적사업비전입금 503,151 456,448 46,703
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,950,000원 * 1교 =
2,950,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 9,096,000원 * 1

교 =
9,096,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

2,874,000원 * 1교 =
2,874,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,111,000원 * 1교 =
1,111,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

12,422,000원 * 1교 =
12,422,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 70,000원

 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 280,000

원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)학교도서관자료확충 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

아동특별돌봄지원금 : -400,000원 * 1교 = -400,000

(성립전_3추)미래형학교 환경 구축 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

3.급식비지원금 210,639 312,677 -102,038 학교급식비 : -102,038,000원 * 1교 = -102,038,000

4.방과후학교활동비지원금 37,598 37,598 0

5.돌봄활동운영비지원금 33,753 33,753 0

6.현장체험학습비지원금 12,300 12,300 0

7.누리과정비지원금 14,314 14,314 0

8.기타학부모부담지원금 1,248 1,248 0

2.기타이전수입 3,119 3,000 119

1.학교회계간이전수입 3,119 3,000 119

1.기타학교회계전입금 3,119 3,000 119

1.기타학교회계전입금 3,119 3,000 119 세입세출외현금 : 119,000원*1교*1회= 119,000

2.자체수입 185,985 471,313 -285,328

1.학부모부담수입 183,385 468,713 -285,328

1.수익자부담수입 183,385 468,713 -285,328
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 35,593 74,039 -38,446

1.급식비 26,828 34,081 -7,253 교직원급식비 : -7,253,000원= -7,253,000

2.우유급식비 8,765 39,958 -31,193 우유비 : -31,193,000원= -31,193,000

2.방과후학교활동비 134,000 374,000 -240,000

1.방과후학교활동비 134,000 374,000 -240,000 방과후운영비 : -180,000,000원= -180,000,000

방과후교재비 : -60,000,000원= -60,000,000

3.현장체험학습비 324 324 0

1.현장체험학습비 324 324 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,920 5,950 -1,030

1.졸업앨범비 4,920 5,950 -1,030 졸업앨범 : -1,030,000원= -1,030,000

6.돌봄활동운영비 8,548 14,400 -5,852

1.돌봄활동운영비 8,548 14,400 -5,852 간식비 : -5,852,000 = -5,852,000

2.행정활동수입 2,600 2,600 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 55,232 55,232 0

1.전년도이월금 55,232 55,232 0

1.순세계잉여금 55,232 55,232 0

1.순세계잉여금 55,232 55,232 0

1.순세계잉여금 55,232 55,232 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 1,554,529 1,895,073 -340,544
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,328 42,578 -250

1.기타 교직원보수 30,798 30,798 0

1.교직원대체인건비 30,798 30,798 0

1.[초]직원대체인건비 4,099 4,099 0

1.기간제직원인건비 4,099 4,099 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 26,699 26,699 0

1.기간제교원인건비 24,225 24,225 0

2.기간제교원법정부담금 2,474 2,474 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,530 11,780 -250

1.교직원연수 9,530 9,780 -250

1.[초]직무연수 2,980 3,230 -250

1.일반수용비 0 250 -250 교직원성교육관련연수 : -250,000원= -250,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 0 0 0

4.일반업무추진비 2,480 2,480 0

2.[초]자율연수 6,550 6,550 0

1.일반수용비 5,950 5,950 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 576,506 702,628 -126,122

1.급식 관리 309,303 436,467 -127,164

1.학교급식운영 309,303 436,467 -127,164

1.[초]영양사인건비 1,000 390 610

1.무기계약직원인건비 1,000 390 610 초과근무수당 : 61,000원*1명*10회= 610,000

2.[초]조리원인건비 2,120 2,730 -610
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 2,120 2,730 -610 초과근무수당 : -610,000원= -610,000

3.[초]급식재료구입비 257,856 349,554 -91,698

1.급식용식재료비 257,856 349,554 -91,698 식품비 : -103,668,000원= -103,668,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 9,096,000원

*1종*1회=
9,096,000

(성립전_3추)우수농산물지역가공품 : 

2,874,000원*1종*1회=
2,874,000

4.[초]우유급식비 8,765 39,958 -31,193

1.우유대금 8,765 39,958 -31,193 급식용우유대금 : -31,193,000원= -31,193,000

5.[초]급식운영비 37,442 42,065 -4,623

1.일반수용비 30,442 31,065 -623 급식소모품구입비 : 137,000원*1종*1회= 137,000

각종검사수수료 : -230,000원= -230,000

각종교육비 : -230,000원= -230,000

음식물폐기물위탁처리비 : -1,000,000원= -1,000,000

급식조달이용수수료 : -380,000원= -380,000

시설및기구수선비 : 260,000원*10종*1회= 2,600,000

청소용역 : -1,550,000원= -1,550,000

사무용품토너구입비 : 30,000원*1종*1회= 30,000

2.연료비 7,000 11,000 -4,000 도시가스비 : -4,000,000원= -4,000,000

6.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]대체인건비 1,120 770 350

1.기간제직원인건비 1,120 770 350
(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

70,000원*1명=
70,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

69,770원*4회=
280,000

2.보건관리 63,701 60,929 2,772

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,099 33,327 3,772

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 925 925 0

1.학생복지비 925 925 0
소변검사(2,3,5,6학년) : 277,000원*1종*1

회=
277,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사(1,4학년) : -277,000원= -277,000

3.[초]보건실운영 8,650 9,280 -630

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,700 3,150 -450 성폭력예방교육 : -450,000원= -450,000

3.학생복지비 4,600 4,830 -230 보건교육및행사용품 : -180,000원= -180,000

침구세탁비 : -50,000원= -50,000

4.비품구입비 1,050 1,000 50 보건실비품구입 : 50,000원*1종*1회= 50,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천 2,642 2,640 2

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,892 1,890 2 흡연예방교육활동 : 2,000원*1종*1회= 2,000

5.[초]감염증예방 24,582 20,182 4,400

1.학생복지비 18,182 13,782 4,400 감염증방역관리 : 440,000원*10종*1회= 4,400,000

2.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 26,602 27,602 -1,000

1.[초]먹는물관리 8,592 8,592 0

1.일반수용비 8,592 8,592 0

2.[초]공기질측정 15,210 15,210 0

1.일반수용비 8,410 8,410 0

2.전기요금 6,800 6,800 0

3.[초]방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 환경안전진단검사 : -1,000,000원= -1,000,000

3.학생복지 203,502 205,232 -1,730

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고]학생복지운영 198,502 200,232 -1,730
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 5,040 6,370 -1,330

1.교육운영비 5,040 6,370 -1,330 졸업앨범제작 : -1,030,000원= -1,030,000

보관용졸업앨범 : -300,000원= -300,000

2.[초]학생교과서구입 42,122 42,122 0

1.교육운영비 42,122 42,122 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 144,200 144,600 -400

1.학생복지비 144,200 144,600 -400 아동특별돌봄지원금 : -400,000원= -400,000

3.기본적 교육활동 248,534 254,321 -5,787

1.교과 활동 110,596 114,740 -4,144

1.교과활동지원 39,614 41,484 -1,870

1.[초]학습준비물구입 21,480 22,350 -870

1.학습준비물 21,480 22,350 -870 학습준비물구입 : -870,000원= -870,000

2.[초]보결수업관리 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 보결(대강)수당 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]기초학력지도 7,334 7,334 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 5,674 5,674 0

4.[초]맞춤형학습지원 9,800 9,800 0

1.교육운영비 7,680 7,500 180 교재구입및제작 : -60,000원= -60,000

사제동행경비 : 240,000원*1종*1회= 240,000

2.도서구입비 2,120 2,300 -180 도서구입 : -180,000원= -180,000

2.과학교과활동 15,800 15,760 40

1.[초]교과운영 15,800 15,760 40

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 13,100 13,060 40
과학동산실험물품구입 : 40,000원*1종*1회

=
40,000
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3.비품구입비 900 900 0

3.체육교과활동 2,005 2,005 0

1.[초]교과운영 2,005 2,005 0

1.교육운영비 2,005 2,005 0

4.예술교과활동 3,961 6,924 -2,963

1.[초]교과운영 3,961 6,924 -2,963

1.운영수당 3,392 6,272 -2,880 강사비 : -2,880,000원= -2,880,000

2.교육운영비 117 200 -83 교육용소모품구입 : -83,000원= -83,000

3.비품구입비 452 452 0

5.외국어교과활동 1,470 1,470 0

1.[초]교과운영 1,470 1,470 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 750 750 0

6.특수교육교과활동 6,647 5,998 649

1.[초]교과운영 6,397 5,748 649

1.운영수당 300 600 -300 교육활동강사비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 4,129 3,600 529 행사및체험학습비 : -37,000원= -37,000

교재교구구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

교육용소모품구입 : 66,000원*1종*1회= 66,000

3.학생복지비 1,248 1,248 0

4.비품구입비 720 300 420 프린터외구입 : 420,000원*1종*1회= 420,000

2.[초]특수교육지도사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

7.유치원교과활동 41,099 41,099 0

1.[초]교과운영 26,785 26,785 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 6,580 6,580 0

3.교육운영비 13,400 13,150 250 각종대회물품 : 43,000원*10종*1회= 430,000
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교재교구구입 : -180,000원= -180,000

4.학습준비물 2,687 2,687 0

5.학생복지비 350 350 0

6.비품구입비 2,768 3,018 -250 각종비품구입 : -250,000원= -250,000

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정지원 7,592 7,592 0

1.우유대금 471 721 -250 우유대금 : -250,000원 = -250,000

2.교육운영비 7,121 6,871 250 유아체육복 : -140,000원= -140,000

교구및학습준비물 : 89,000원*10종*1회= 890,000

현장학습차량임차및경비 : -500,000원= -500,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 6,722 6,722 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 특성화활동비 : -280,000원= -280,000

간식비 : 28,000원*10종*1회= 280,000

2.학습준비물 3,122 3,122 0

2.창의적 체험활동 137,938 139,581 -1,643

1.자율활동 89,325 88,660 665

1.[초]학생회활동지원 3,832 3,780 52

1.학생복지비 3,832 3,780 52 학생자치활동운영 : 52,000원*1종*1회= 52,000

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.[초]과학경연대회 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 60,613 60,000 613

1.운영수당 24,668 25,676 -1,008 문화예술강사비 : -1,008,000원= -1,008,000
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2.교육운영비 35,347 33,724 1,623 문화예술체험비 : 222,700원*10종*1회= 2,227,000

문화예술운영물품 : -624,000원= -624,000

과학의날체험비 : -11,000원= -11,000

교재교구구입 : 31,000원*1종*1회= 31,000

3.학습준비물 598 600 -2 통폐합학생학습준비물 : -2,000원= -2,000

7.[초]교육과정지원버스 6,450 6,450 0

1.운영수당 0 320 -320 3학년강사비 : -320,000원= -320,000

2.교육운영비 6,450 6,130 320 3학년체험경비 : 320,000원*1종*1회= 320,000

8.[초]혁신학년운영 9,360 9,360 0

1.교육운영비 8,060 8,060 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 12,624 12,624 0

1.[초]수학여행 12,624 12,624 0

1.교육운영비 12,624 12,624 0 차량비 : -51,000원= -51,000

입장료 : 51,000원*1종*1회= 51,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 11,559 11,559 0

1.[초]동아리활동 6,059 6,059 0

1.학생복지비 6,059 6,059 0

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.진로활동 24,430 26,738 -2,308

1.[초]진로체험활동 24,430 26,738 -2,308

1.운영수당 1,792 2,048 -256 제과제빵강사비 : -256,000원= -256,000

2.교육운영비 22,638 24,690 -2,052 진로검사비(5~6학년) : -1,610,000원= -1,610,000
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적성검사비(2학년) : 198,000원*1종*1회= 198,000

다도체험(3~4학년) : -640,000원= -640,000

4.선택적 교육활동 310,334 536,653 -226,319

1.방과후학교 운영 272,134 501,453 -229,319

1.방과후학교운영 190,349 427,349 -237,000

1.[초]특기적성교육 161,557 401,507 -239,950

1.운영수당 12,050 12,000 50 방역활동자원봉사 : 50,000원*1종*1회= 50,000

2.교육운영비 149,507 389,507 -240,000 방과후위탁용역료 : -180,000,000원= -180,000,000

방과후교재교구 : -60,000,000원= -60,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,471 10,521 2,950

1.무기계약직원인건비 12,587 9,637 2,950
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 1,574,000원*1회=
1,574,000

(성립전_3추)연가보상비 : 750,600원*1회= 751,000

(성립전_3추)퇴직금 : 624,650원*1회= 625,000

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 15,321 15,321 0

1.운영수당 100 100 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.교육운영비 6,821 6,821 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 81,785 74,104 7,681

1.[초]돌봄교실운영 42,301 48,153 -5,852

1.운영수당 6,160 10,880 -4,720 프로그램강사료 : -4,720,000원= -4,720,000

2.교육운영비 36,141 37,273 -1,132 간식비(수익자) : -5,852,000원= -5,852,000

긴급돌봄중간식및운영물품 : 475,300원*10

종*1회=
4,753,000

프로그램재료비 : -2,033,000원= -2,033,000

야외체험활동비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 39,484 25,951 13,533

1.무기계약직원인건비 34,878 23,093 11,785
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비기본급

(목적) : 5,233,760원*1회=
5,234,000
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(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비근속수

당(목적) : 35,000원*2명*3개월=
210,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비보전금

(목적) : 57,000원*2명=
114,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비가족수

당(목적) : 40,000원*2명*3개월=
240,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비급식비

(목적) : 373,000원*2명=
746,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사정기상여금(목

적) : 225,000원*2명=
450,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사명절휴가비(목

적) : 500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사퇴직적립금 : 

2,643,050원*1회=
2,644,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사연차수당 : 

1,146,200원*1회=
1,147,000

2.기간제직원인건비 1,919 803 1,116
(성립전_3추)코로나19대응단기인력인건비

 : 979,440원*1회=
980,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력인건비

 : 136,000원*1명=
136,000

3.무기계약직원법정부담금 2,687 2,055 632
(성립전_3추)초등돌봄전담사법정부담금(목

적) : 131,000원*1회=
131,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사법정부담금(목

적) : 500,740원*1회=
501,000

2.독서활동 38,200 35,200 3,000

1.독서활동운영 38,200 35,200 3,000

1.[초]도서구입 32,200 29,200 3,000

1.도서구입비 32,200 29,200 3,000
(성립전_3추)오디오북확충 : 50,000원*60

권*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]학교도서관도우미자원봉사 500 500 0

1.일반수용비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 118,516 91,771 26,745

1.교무업무 운영 22,945 23,505 -560

1.교무학사운영 22,945 23,505 -560

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 4,675 4,675 0
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1.교육운영비 4,675 4,675 0

3.[초]교육활동홍보 2,900 3,500 -600

1.교육운영비 2,900 3,500 -600 학교신문 : -600,000원= -600,000

4.[초]입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]환경정리 11,120 11,080 40

1.일반수용비 11,120 11,080 40 환경정리용품구입 : 350,000원*1종*1회= 350,000

교화식재 : -310,000원= -310,000

2.생활지도운영 22,190 23,620 -1,430

1.학생생활상담지도 14,660 14,660 0

1.[초]학생생활지도 운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,810 6,810 0

1.운영수당 6,810 6,810 0

3.[초]녹색어머니회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학부모안전도우미회 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 7,530 7,530 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.[초]안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 0 1,430 -1,430

1.[초]안전교육 0 1,430 -1,430

1.교육운영비 0 1,430 -1,430 안전체험비 : -1,430,000원= -1,430,000
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3.학습지원실 운영 33,300 16,000 17,300

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[국고]정보화실운영 31,700 14,400 17,300

1.[초]학교정보화지원 12,300 10,300 2,000

1.교육운영비 11,300 9,300 2,000 프린터토너등구입 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]원격교육운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[국고][초]미래형학교환경구축(국고)15,300 0 15,300

1.일반수용비 15,300 0 15,300
(성립전_3추)온라인인프라구축 : 

15,300,000원*1종*1회=
15,300,000

4.교육여건 개선 40,081 28,646 11,435

1.교육환경개선 40,081 28,646 11,435

1.[초]교실환경개선 25,000 13,446 11,554

1.비품구입비 25,000 13,446 11,554 책장외비품구입 : 1,155,400원*10종*1회= 11,554,000

2.[초]적정규모학교육성 15,081 15,200 -119

1.기타자산취득비 15,081 15,200 -119 조경시설물 : -119,000원= -119,000

6.학교 일반운영 256,311 265,122 -8,811

1.학교기관 운영 66,941 71,151 -4,210

1.부서기본운영 48,391 52,601 -4,210

1.[초]교장실운영 8,432 8,432 0

1.일반업무추진비 4,820 4,820 0

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.[초]행정실운영 27,621 31,469 -3,848

1.일반수용비 14,350 16,198 -1,848 복사기임대료 : -1,848,000원= -1,848,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 171 171 0

3.여비 9,000 11,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원= -2,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]교무부운영 12,338 12,700 -362

1.일반수용비 4,338 4,500 -162 사무용품구입 : 45,400원*10종*1회= 454,000

프린터토너등구입 : -616,000원= -616,000

2.교직원복지비 0 200 -200 특근매식비 : -200,000원= -200,000

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.병설유치원기본운영 18,550 18,550 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 6,360 6,360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,760 6,760 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.[초]유치원운영 2,130 2,130 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.여비 800 800 0

4.[유]방역소독및물품 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

2.시설 장비 유지 186,301 189,871 -3,570

1.학교시설장비유지 186,301 189,871 -3,570

1.[초]공공요금및제세공과금 37,343 44,371 -7,028

1.전기요금 11,343 18,371 -7,028 전기요금 : -7,028,000원= -7,028,000

2.상하수도료 14,000 14,000 0

3.기타공공요금 12,000 12,000 0

2.[초]연료비 7,000 10,000 -3,000

박송호 2020년 12월 16일 10시 37분 24초 17 전라북도교육청 군산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 7,000 10,000 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원= -3,000,000

3.[초]시설관리용역 24,836 21,898 2,938

1.일반수용비 24,836 21,898 2,938 전기안전관리용역 : -228,000원= -228,000

소방시설관리용역 : -90,000원= -90,000

놀이시설안전관리용역 : -744,000원= -744,000

냉난방기청소 : 4,000,000원*1종*1회= 4,000,000

4.[초]시설일반관리 94,748 92,748 2,000

1.기간제직원인건비 21,754 20,394 1,360
시설관리원 인건비(목적) : 1,360,000원*1

명*1회=
1,360,000

2.일반수용비 68,700 68,700 0

3.교직원복지비 450 450 0

4.기간제직원법정부담금 1,844 3,204 -1,360
시설관리원 법정부담금(목적) : 

-1,360,000원=
-1,360,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 난방기외구입 : 2,000,000원*1종*1회= 2,000,000

5.[초]화장실관리 22,374 20,854 1,520

1.기간제직원인건비 20,775 18,914 1,861
청소원인건비(1시간초과분) : 1,520,000원

*1종*1회=
1,520,000

청소원인건비기본급(목적) : 341,000원*1

종*1회=
341,000

2.기간제직원법정부담금 1,599 1,940 -341 법정부담금(목적) : -341,000원= -341,000

3.학교운영 협력 3,069 4,100 -1,031

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,969 3,000 -1,031

1.[초]학부모교육 1,969 3,000 -1,031

1.일반수용비 1,969 2,600 -631 학부모학교참여물품구입품 : -31,000원= -31,000

학부모연수재료비 : -600,000원= -600,000

2.운영수당 0 400 -400 학부모연수강사비 : -400,000원= -400,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,554,529 1,895,073 -340,544
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